



Вищий навчальний заклад
«НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ УПРАВЛІННЯ»
Юридичний факультет
Кафедра публічного та приватного права

ЗАТВЕРДЖЕНО

Декан юридичного факультету



Наталія ВЕСЕЛОВСЬКА

РОБОЧА ПРОГРАМА

**АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ МІЖНАРОДНОГО ПУБЛІЧНОГО
І ПРИВАТНОГО ПРАВА, ПРАВА ЄС ТА ЗАХИСТУ ПРАВ ЛЮДИНИ**

(назва навчальної дисципліни)

підготовки другого (магістерського) рівня вищої освіти
(назва рівня вищої освіти)

галузі знань D «Бізнес, адміністрування та право»
(шифр і назва галузі знань)

спеціальності D8 «Право»
(код і найменування спеціальності)

освітньої програми «Право»
(назва освітньо-професійної програми)

тип дисципліни професійної підготовки

2025 рік

ПОГОДЖЕНО:

Гарант освітньої програми



Наталія ВЕСЕЛОВСЬКА
(прізвище, ініціали)

РЕКОМЕНДОВАНО:

Кафедрою публічного та приватного права
протокол № 1
від «28» серпня 2025 року

Завідувач кафедри



(підпис)

Ірина КОЗАКОВА

(прізвище, ініціали)

Укладач: *Олійник Світлана Миколаївна*, кандидат юридичних наук, доцент.

1. Опис навчальної дисципліни

Мова навчання: українська, англійська

Статус дисципліни: обов'язкова

Передумови вивчення навчальної дисципліни: вивчення дисципліни *«Актуальні проблеми міжнародного публічного і приватного права, права ЄС та захисту прав людини»* доцільне після оволодіння здобувачами вищої освіти базовими знаннями з теорії держави і права, конституційного права, міжнародного публічного права, міжнародного приватного права та захисту прав людини, основ права Європейського Союзу, а також суміжних до них галузей публічного права.

Предметом вивчення навчальної дисципліни *«Актуальні проблеми міжнародного публічного і приватного права, права ЄС та захисту прав людини»* є система норм, принципів, механізмів і доктрин, що регулюють взаємовідносини між державами, міжнародними організаціями, фізичними та юридичними особами у сфері міжнародного публічного і приватного права, включно з правопорядком Європейського Союзу та комплексом міжнародних і регіональних стандартів захисту прав людини.

Інформаційний обсяг навчальної дисципліни. На вивчення навчальної дисципліни відводиться **180** годин (6 кредитів ECTS).

2. Мета та завдання навчальної дисципліни

Метою викладання навчальної дисципліни *«Актуальні проблеми міжнародного публічного і приватного права, права ЄС та захисту прав людини»* є:

- формування знання специфіки міжнародного права та його співвідношення з національним правом; норм міжнародно-правового регулювання відносин між державами як головними суб'єктами міжнародного права та відносин, що стосуються діяльності міжнародних організацій; універсальних міжнародноправових актів щодо права міжнародних договорів, правонаступництва держав, права народів та націй, що борються за свої права; положень щодо захисту прав людини, міжнародного гуманітарного права;
- набуття навичок застосування теоретичних правових знань у ситуаціях, що виникають у сфері міжнародних приватноправових відносин;
- дати сучасні знання щодо правових засад регулювання європейської економічної інтеграції, правових механізмів екстериторіальності права ЄС та його впливу на правопорядки третіх країн та України;
- забезпечення формування у здобувачів вищої освіти цілісної системи світоглядних орієнтирів та професійних компетентностей, заснованих на повазі до прав і свобод людини як універсальної цінності, визнаної та гарантованої на міжнародному і національному рівнях правового регулювання.

Основними завданнями навчальної дисципліни *«Актуальні проблеми міжнародного публічного і приватного права, права ЄС та захисту прав людини»* є формування системного розуміння сучасних теоретичних і практичних проблем у цих сферах, опанування механізмів застосування норм міжнародного та європейського права у правозастосовній діяльності, розвиток уміння аналізувати міжнародні договори, рішення міжнародних судових та квазісудових органів, а також здатності оцінювати ефективність національних і міжнародних інструментів захисту прав людини.

Компетентності та заплановані результати навчання

Дисципліна *«Актуальні проблеми міжнародного публічного і приватного права, права ЄС та захисту прав людини»* забезпечує набуття здобувачами освіти **компетентностей**:

Загальні компетентності (ЗК):

ЗК3. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел.

ЗК4. Здатність до адаптації та дії в новій ситуації.

ЗК5. Здатність спілкуватися іноземною мовою у професійній сфері як усно, так і письмово.

ЗК9. Здатність працювати в міжнародному контексті.

Спеціальні (фахові) компетентності (СК):

СК2. Здатність аналізувати та оцінювати вплив правової системи Європейського Союзу на правову систему України.

СК3. Здатність аналізувати та оцінювати вплив Конвенції про захист прав людини та основоположних свобод, а також практики Європейського суду з прав людини на розвиток правової системи та правозастосування в Україні.

СК4. Здатність оцінювати взаємодію міжнародного права та міжнародних правових систем з правовою системою України.

СК5. Здатність використовувати сучасні правові доктрини та принципи у правотворчості та в процесі застосовування інститутів публічного і приватного права, а також кримінальної юстиції.

СК10. Здатність ухвалювати рішення у ситуаціях, що вимагають системного, логічного та функціонального тлумачення норм права, а також розуміння особливостей практики їх застосування.

СК13. Здатність доносити до фахівців і нефахівців у сфері права інформацію, ідеї, зміст проблем та характер оптимальних рішень з належною аргументацією.

Програмні результати навчання (ПРН):

ПРН 6. Обґрунтовано формулювати свою правову позицію, вміти опонувати, оцінювати докази та наводити переконливі аргументи.

ПРН 7. Дискутувати зі складних правових проблем, пропонувати і обґрунтовувати варіанти їх розв'язання.

ПРН 10. Аналізувати взаємодію міжнародного права та міжнародно-правових систем з правовою системою України на основі усвідомлення основних сучасних правових доктрин, цінностей та принципів функціонування права.

ПРН 11. Використовувати передові знання і методики у процесі правотворення та правозастосування інститутів публічного та приватного права і кримінальної юстиції.

ПРН 12. Проводити порівняльно-правовий аналіз окремих інститутів права різних правових систем, враховуючи взаємозв'язок правової системи України з правовими системами Ради Європи та Європейського Союзу.

ПРН 13. Аналізувати та оцінювати практику застосування окремих правових інститутів.

ПРН 16. Брати продуктивну участь у розробці проектів нормативно-правових актів, обґрунтовувати суспільну обумовленість їх прийняття, прогнозувати результати їх впливу на відповідні суспільні відносини.

3. Структура навчальної дисципліни

Назви змістових модулів і тем	Обсяг у годинах											
	денна форма						заочна форма					
	усього	у тому числі					усього	у тому числі				
		л	сем.	пз	лаб.	с. р		л	сем.	пз	лаб.	с. р
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Змістовий модуль 1. Актуальні проблеми міжнародного права/Current Issues in International Law												
Тема 1. «Актуальні питання міжнародного права» як навчальна дисципліна/Topic 1. “Current Issues in International Law” as an academic discipline.	6	2	2			2	7		1			6
Тема 2. Актуальні проблеми міжнародної правосуб’єктності, міжнародного визнання та правонаступності, території держав./ Topic 2. Current issues of international legal personality, international recognition and succession, and state territory.	8	2	2			4	8	1	1			6
Тема 3. Актуальні проблеми мирного вирішення міжнародних спорів. / Topic 3. Current issues in the peaceful resolution of international disputes.	8	2	2			4	8	1	1			6
Тема 4. Актуальні проблеми міжнародно-правової відповідальності. /Topic 4. Current issues of international legal responsibility.	8	2	2			4	8	1	1			6
Тема 5. Актуальні проблеми права міжнародних організацій. ООН та організації, які входять до системи ООН. / Topic 5. Current issues in international organization law.	8	2	2			4	7		1			6
Тема 6. Актуальні проблеми права міжнародних договорів. / Topic 6. Current issues in international treaty law.	8	2	2			4	7		1			6
Тема 7. Актуальні проблеми міжнародного права прав людини та міжнародного гуманітарного права. / Topic 7. Current issues in international human rights law and international humanitarian law.	8	2	2			4	8	1	1			6

Тема 8. Актуальні проблеми права міжнародної безпеки. / Topic 8. Current issues in international security law.	8	2	2			4	8	1	1			6
Тема 9. Актуальні проблеми міжнародно-правової протидії злочинності. / Topic 9. Current issues in international legal counteraction to crime.	8	2	2			4	10	1	1			8
Разом за змістовим модулем 1	70	18	18	0	0	34	71	6	9	0	0	56
Змістовий модуль 2. Актуальні проблеми міжнародного приватного права / Current Issues in Private International Law												
Тема 1. Актуальні проблеми основних наукових доктрин міжнародного приватного права: основи історії та теорії / Topic 1. Current issues in the main scientific doctrines of private international law: fundamentals of history and theory.	8	2	2			4	9		1			8
Тема 2. Актуальні проблеми уніфікації норм міжнародного приватного права./ Topic 2. Current issues in the unification of private international law norms.	8	2	2			4	9		1			8
Тема 3. Актуальні проблеми провадження у цивільних справах за участю іноземців в Україні та громадян України за кордоном. / Topic 2. Current issues in the unification of private international law norms.	8	2	2			4	10	1	1			8
Тема 4. Актуальні проблеми визнання та звернення до виконання рішень іноземних національних судових установ у цивільних справах що підлягають та не підлягають примусовому виконанню в Україні. / Topic 4. Current issues in the recognition and enforcement of foreign national court decisions in civil cases that are subject to and not subject to enforcement in Ukraine.	8	2	2			4	10	1	1			8
Тема 5. Актуальні проблеми застосування рішень міжнародних судових установ з цивільних справ у національних судових інстанціях різних держав. / Topic 5. Current issues in the application of international court decisions in civil cases in the national courts of different countries.	8	2	2			4	9	1				8

Тема 6. Актуальні проблеми вирішення конфліктів та спорів інтелектуальної власності в міжнародному приватному праві. / Topic 6. Current issues in resolving intellectual property conflicts and disputes in private international law.	8	2	2			4	9	1				8
Тема 7. Актуальні проблеми інституту відшкодування моральної (немайнової) шкоди в міжнародному приватному праві. / Topic 7. Current issues in the institution of compensation for moral (non-pecuniary) damage in private international law.	10	2	4			4	9		1			8
Тема 8. Актуальні проблеми сучасної системи інформаційних технологій (електронних доказів) у процесі доказування в міжнародному цивільному процесі./ Topic 8. Current issues in the modern information technology system (electronic evidence) in the process of evidence in international civil proceedings.	10	2	4			4	9		1			8
Разом за змістовим модулем 2	68	16	20	0	0	32	74	4	6	0	0	64
Змістовий модуль №3. Актуальні проблеми права ЄС / Current issues of EU law												
Тема 1. Сучасні теорії європейської економічної інтеграції Європейського Союзу / Topic 7. Contemporary theories of European economic integration in the European Union.	14	4	6			4	12	1	1			10
Разом за змістовим модулем 3	14	4	6	0	0	4	12	1	1	0	0	10
Змістовий модуль №4. Актуальні проблеми захисту прав людини / Current Issues in the Protection of Human Rights												
Тема 1. Історія формування універсальних стандартів захисту прав людини./ Topic 2. The history of the formation of universal standards for the protection of human rights.	14	4	6			4	11		1			10
Тема 2. Сучасні виклики для ефективного захисту прав людини./ Topic 2. Contemporary challenges to the effective protection of human rights.	14	4	6			4	12	1	1			10
Разом за змістовим модулем 4	28	8	12	0	0	8	23	1	2	0	0	20
<i>Усього годин</i>	180	46	56	0	0	78	180	12	18	0	0	150

4. Зміст програми навчальної дисципліни

Змістовий модуль 1. «Актуальні проблеми міжнародного права»

ТЕМА 1. «АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ МІЖНАРОДНОГО ПРАВА» ЯК НАВЧАЛЬНА ДИСЦИПЛІНА.

Актуальні питання періодизації становлення та розвитку міжнародного права. Предмет та завдання курсу. Місце курсу в системі навчальних дисциплін. Поняття періодизації. Різноманітність наукових підходів до періодизації історії міжнародного права. Актуальні питання наукового аналізу розвитку міжнародного права в окремі періоди (від найдавніших часів до Вестфальського конгресу; між Вестфальським конгресом 1648 року та епохою Великої Французької революції; від епохи Великої Французької революції до створення Версальської системи; від створення Версальської системи до сьогодення).

ТЕМА 2. АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ МІЖНАРОДНОЇ ПРАВОСУБ'ЄКТНОСТІ, МІЖНАРОДНОГО ВИЗНАННЯ ТА ПРАВОНАСТУПНОСТІ, ТЕРИТОРІЇ ДЕРЖАВ.

Види міжнародної правосуб'єктності. Міжнародна правосуб'єктність народу, нації, які борються за створення незалежної держави. Особливі види міжнародної правосуб'єктності. Актуальні проблеми міжнародного визнання та правонаступності держав. Визнання держав. Визнання урядів. Інші види міжнародно- правового визнання. Форми визнання: *de facto*; *de jure*; *ad hoc*. Засоби і типи визнання. Підстави правонаступництва. Об'єкти правонаступництва. Віденська конвенція 1978 року про правонаступництво держав стосовно договорів. правонаступництво у разі внутрішніх змін у державі. правонаступництво держав стосовно міжнародних договорів. правонаступництво при утворенні нових незалежних держав. правонаступництво урядів. врегулювання питань правонаступництва у зв'язку з розпуском СРСР. правонаступництво України. Актуальні питання території. Види територій у міжнародному праві. Державні кордони. Делімітація та демаркація державних кордонів. Територія з міжнародним режимом.

ТЕМА 3. АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ МИРНОГО ВИРІШЕННЯ МІЖНАРОДНИХ СПОРІВ.

Принцип мирного врегулювання міжнародних спорів. Поняття міжнародного спору. Засоби вирішення міжнародних спорів. Безпосередні переговори, посередництво, добрі послуги. Міжнародна процедура з примирення. Міжнародний арбітраж (третейський суд). Міжнародна судова процедура. Розв'язання спорів у міжнародних організаціях. Механізми і засоби ОБСЄ щодо мирного вирішення спорів. Мирне врегулювання спорів в Європейському Союзі та Раді Європи.

ТЕМА 4. АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ МІЖНАРОДНО-ПРАВОВОЇ ВІДПОВІДАЛЬНОСТІ.

Підстави міжнародно-правової відповідальності. Ознаки міжнародного правопорушення. Види міжнародних правопорушень. Делікти. Міжнародні злочини. Обставини, які звільняють від відповідальності. Обставини, що унеможливають виникнення відповідальності і обставини, що звільняють від застосування відповідальності. Види й форми міжнародно- правової відповідальності. Матеріальна і нематеріальна (політична) відповідальність. Форми відшкодування: реституції, репарації, субституції та ін. Реалізація відповідальності. Основні засоби: добровільний і з використанням примусових засобів. Санкції: індивідуальні й колективні.

ТЕМА 5. АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ ПРАВА МІЖНАРОДНИХ ОРГАНІЗАЦІЙ.

ООН та організації, які входять до системи ООН. Регіональні міжнародні організації. Міжрегіональні організації.

ТЕМА 6. АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ ПРАВА МІЖНАРОДНИХ ДОГОВОРІВ.

Договірна правоздатність держав, міжнародних організацій та інших суб'єктів МП. Процес укладення договорів, його стадії. Повноваження. Підготовка тексту договору. Прийняття тексту договору. Згода на обов'язковість договору. Підписання. Парафування. Ратифікація. Набуття договором чинності. Приєднання до договору. Строк дії договору. Опублікування і реєстрація договору. Недійсність договорів. Підстави визнання договору недійсним. Підстави призупинення дії договору. Підстави припинення дії договору. Денонсація. Скасування.

ТЕМА 7. АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ МІЖНАРОДНОГО ПРАВА ПРАВ ЛЮДИНИ ТА МІЖНАРОДНОГО ГУМАНІТАРНОГО ПРАВА.

Актуальні проблеми міжнародно-правового захисту прав і свобод людини. Правовий статус біженців та вимушених переселенців. Право притулку. Статус трудящих мігрантів. Застосування норм міжнародного гуманітарного права щодо захисту осіб, які потерпіли внаслідок військових дій. "Женевське право". "Гаазьке право" про заборону застосування зброї, яка спричиняє найбільші страждання і створює загрозу для мирного населення. Міжнародні акти про захист прав людини.

ТЕМА 8. АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ ПРАВА МІЖНАРОДНОЇ БЕЗПЕКИ.

Поняття права міжнародної безпеки. Правове регулювання застосування сили та тлумачення п. 4 ст. 2 Статуту ООН у практиці держав. Заходи зміцнення довіри. Система колективної безпеки ООН та стратегічна концепція НАТО. Регіональна безпека. Операції з підтримання миру.

ТЕМА 9. АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ МІЖНАРОДНО-ПРАВОВОЇ ПРОТИДІЇ ЗЛОЧИННОСТІ.

Злочинність як міжнародне явище. Міжнародні звичаї та міжнародні договори щодо боротьби зі злочинністю. Організаційно-правові форми міжнародного співробітництва у боротьбі зі злочинністю. Злочини міжнародного характеру: поняття, види і форми. Боротьба з незаконним обігом наркотичних речовин. Боротьба з міжнародним тероризмом. Міжнародні органи в боротьбі зі злочинністю. Міжнародна організація кримінальної поліції (Інтерпол); Європейське поліцейське відомство (Європол). Співробітництво України з Інтерполом і Європолом. Міжнародно-правове регулювання видачі злочинців (екстрадиція). Міжнародна правова допомога. Договори України з іншими країнами щодо правової допомоги в кримінальних справах. Міжнародні стандарти поведінки з правопорушниками.

Block "Current Issues in International Law"

TOPIC 1. "CURRENT ISSUES IN INTERNATIONAL LAW" AS AN ACADEMIC DISCIPLINE.

Current issues in the periodization of the formation and development of international law. Course subject matter and objectives. Place of the course in the system of academic disciplines. The concept of periodization. Diversity of scientific approaches to the periodization of the history of international law. Current issues in the scientific analysis of the development of international law in specific periods (from ancient times to the Congress of Westphalia; between the Congress of Westphalia in 1648 and the era of the Great French Revolution; from the era of the Great French Revolution to the creation of the Versailles system; from the creation of the Versailles system to the present day).

TOPIC 2. CURRENT ISSUES OF INTERNATIONAL LEGAL PERSONALITY, INTERNATIONAL RECOGNITION AND SUCCESSION, AND STATE TERRITORY.

Types of international legal personality. International legal personality of peoples and nations fighting for the creation of an independent state. Special types of international legal personality. Current issues of international recognition and succession of states. Recognition of states. Recognition of governments. Other types of international legal recognition. Forms of recognition: de facto; de jure; ad

hoc. Means and types of recognition. Grounds for succession. Objects of succession. The 1978 Vienna Convention on Succession of States in Respect of Treaties. Succession in the event of internal changes in a state. Succession of states in respect of international treaties. Succession in the formation of new independent states. Succession of governments. Settlement of succession issues in connection with the dissolution of the USSR. Succession of Ukraine. Current issues of territory. Types of territories in international law. State borders. Delimitation and demarcation of state borders. Territory with international regime.

TOPIC 3. CURRENT ISSUES IN THE PEACEFUL RESOLUTION OF INTERNATIONAL DISPUTES.

The principle of peaceful settlement of international disputes. The concept of international dispute. Means of resolving international disputes. Direct negotiations, mediation, good offices. International conciliation procedure. International arbitration (arbitration court). International judicial procedure. Dispute resolution in international organizations. OSCE mechanisms and means for peaceful dispute resolution. Peaceful settlement of disputes in the European Union and the Council of Europe.

TOPIC 4. CURRENT ISSUES OF INTERNATIONAL LEGAL RESPONSIBILITY.

Grounds for international legal responsibility. Signs of an international offense. Types of international offenses. Torts. International crimes. Circumstances that exempt from responsibility. Circumstances that make it impossible to incur responsibility and circumstances that exempt from the application of responsibility. Types and forms of international legal responsibility. Material and immaterial (political) responsibility. Forms of compensation: restitution, reparation, substitution, etc. Implementation of responsibility. Main means: voluntary and using coercive measures. Sanctions: individual and collective.

TOPIC 5. CURRENT ISSUES IN INTERNATIONAL ORGANIZATION LAW.

The UN and organizations within the UN system. Regional international organizations. Interregional organizations.

TOPIC 6. CURRENT ISSUES IN INTERNATIONAL TREATY LAW.

Contractual capacity of states, international organizations, and other subjects of international law. The process of concluding treaties, its stages. Powers. Preparation of the treaty text. Adoption of the treaty text. Consent to be bound by the treaty. Signing. Initialing. Ratification. Entry into force of the treaty. Accession to the treaty. Term of the treaty. Publication and registration of the treaty. Invalidity of treaties. Grounds for declaring a treaty invalid. Grounds for suspension of the agreement. Grounds for termination of the agreement. Denunciation. Cancellation.

TOPIC 7. CURRENT ISSUES IN INTERNATIONAL HUMAN RIGHTS LAW AND INTERNATIONAL HUMANITARIAN LAW.

Current issues in the international legal protection of human rights and freedoms. Legal status of refugees and internally displaced persons. Right of asylum. Status of migrant workers. Application of international humanitarian law norms regarding the protection of persons affected by military operations. "Geneva law." "Hague law" on the prohibition of the use of weapons that cause the greatest suffering and pose a threat to the civilian population. International acts on the protection of human rights.

TOPIC 8. CURRENT ISSUES IN INTERNATIONAL SECURITY LAW.

The concept of international security law. Legal regulation of the use of force and interpretation of Article 2(4) of the UN Charter in state practice. Confidence-building measures. The UN collective security system and NATO's strategic concept. Regional security. Peacekeeping operations.

TOPIC 9. CURRENT ISSUES IN INTERNATIONAL LEGAL COUNTERACTION TO CRIME.

Crime as an international phenomenon. International customs and international treaties on combating crime. Organizational and legal forms of international cooperation in combating crime. Crimes of an international nature: concepts, types, and forms. Combating illicit drug trafficking. Combating international terrorism. International bodies in the fight against crime. The International Criminal Police Organization (Interpol); the European Union Agency for Law Enforcement Cooperation (Europol). Ukraine's cooperation with Interpol and Europol. International legal regulation of the extradition of criminals. International legal assistance. Ukraine's agreements with other countries on legal assistance in criminal matters. International standards for the treatment of offenders.

Змістовий модуль 2. Актуальні проблеми міжнародного приватного права

ТЕМА 1. АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ ОСНОВНИХ НАУКОВИХ ДОКТРИН МІЖНАРОДНОГО ПРИВАТНОГО ПРАВА: ОСНОВИ ІСТОРІЇ ТА ТЕОРІЇ.

Етапи становлення та розвитку доктрин міжнародного приватного права. Теоретичні підходи до природи та функцій колізійних норм.. Класичні школи міжнародного приватного права та їх вплив на сучасні концепції.. Доктринальні суперечності в сучасній теорії міжнародного приватного права.

ТЕМА 2. АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ УНІФІКАЦІЇ НОРМ МІЖНАРОДНОГО ПРИВАТНОГО ПРАВА.

Міжнародні договори та інституції у сфері уніфікації приватноправових норм. Проблеми гармонізації колізійного регулювання різних правових систем. Моделі та механізми уніфікації міжнародно-правових норм. Імплементативні виклики у процесі впровадження уніфікованих норм у національне законодавство.

ТЕМА 3. АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ ПРОВАДЖЕННЯ У ЦИВІЛЬНИХ СПРАВАХ ЗА УЧАСТЮ ІНОЗЕМЦІВ В УКРАЇНІ ТА ГРОМАДЯН УКРАЇНИ ЗА КОРДОНОМ.

Цивільна процесуальна правосуб'єктність іноземців і транснаціональний доступ до правосуддя. Критерії визначення міжнародної підсудності цивільних справ. Процедурні особливості повідомлення сторін у транснаціональному процесі. Правові гарантії захисту прав іноземців та громадян України за межами держави.

ТЕМА 4. АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ ВИЗНАННЯ ТА ЗВЕРНЕННЯ ДО ВИКОНАННЯ РІШЕНЬ ІНОЗЕМНИХ НАЦІОНАЛЬНИХ СУДОВИХ УСТАНОВ У ЦИВІЛЬНИХ СПРАВАХ, ЩО ПІДЛЯГАЮТЬ ТА НЕ ПІДЛЯГАЮТЬ ПРИМУСОВОМУ ВИКОНАННЮ В УКРАЇНІ.

Загальні підстави та умови визнання і виконання іноземних судових рішень. Підстави для відмови у визнанні та виконанні рішень іноземних судів. Розмежування рішень, що підлягають і не підлягають примусовому виконанню. Міжнародні договори України щодо взаємного визнання судових рішень.

ТЕМА 5. АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ ЗАСТОСУВАННЯ РІШЕНЬ МІЖНАРОДНИХ СУДОВИХ УСТАНОВ З ЦИВІЛЬНИХ СПРАВ У НАЦІОНАЛЬНИХ СУДОВИХ ІНСТАНЦІЯХ РІЗНИХ ДЕРЖАВ.

Юридична сила та наслідки рішень міжнародних судів у національних правових системах. Механізми імплементативності рішень міжнародних судових установ у внутрішньодержавну систему. Моделі співвідношення міжнародної та національної юрисдикції. Категорії цивільних справ, у яких застосування міжнародних рішень є найпоширенішим.

ТЕМА 6. АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ ВИРІШЕННЯ КОНФЛІКТІВ ТА СПОРІВ ІНТЕЛЕКТУАЛЬНОЇ ВЛАСНОСТІ В МІЖНАРОДНОМУ ПРИВАТНОМУ ПРАВІ.

Міжнародно-правове регулювання прав інтелектуальної власності та його структура. Колізійні аспекти охорони прав інтелектуальної власності в транснаціональному середовищі. Механізми альтернативного вирішення спорів у сфері інтелектуальної власності. Юрисдикційні проблеми в інтернет-спорах щодо порушення прав інтелектуальної власності.

ТЕМА 7. АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ ІНСТИТУТУ ВІДШКОДУВАННЯ МОРАЛЬНОЇ (НЕМАЙНОВОЇ) ШКОДИ В МІЖНАРОДНОМУ ПРИВАТНОМУ ПРАВІ.

Підходи різних правових систем до компенсації моральної шкоди. Колізійне регулювання відшкодування немайнової шкоди у міжнародних правовідносинах. Методологія визначення розміру компенсації моральної шкоди в міжнародній практиці. Проблематика визнання та виконання іноземних рішень щодо моральної шкоди.

ТЕМА 8. АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ СУЧАСНОЇ СИСТЕМИ ІНФОРМАЦІЙНИХ ТЕХНОЛОГІЙ (ЕЛЕКТРОННИХ ДОКАЗІВ) У ПРОЦЕСІ ДОКАЗУВАННЯ В МІЖНАРОДНОМУ ЦИВІЛЬНОМУ ПРОЦЕСІ.

Стандарти автентифікації та допустимості електронних доказів у міжнародному цивільному процесі. Транснаціональні проблеми використання електронних доказів у судових спорах. Нормативні вимоги до електронних доказів у різних правових системах. Інноваційні інформаційні технології у збиранні, верифікації та оцінюванні електронних доказів.

Block “Current Issues in Private International Law”

TOPIC 1. CURRENT ISSUES OF THE MAIN SCIENTIFIC DOCTRINES OF PRIVATE INTERNATIONAL LAW: FOUNDATIONS OF HISTORY AND THEORY

Stages of formation and development of doctrines of private international law. Theoretical approaches to the nature and functions of conflict-of-law norms. Classical schools of private international law and their influence on modern concepts. Doctrinal contradictions in contemporary theory of private international law.

TOPIC 2. CURRENT ISSUES OF THE UNIFICATION OF PRIVATE INTERNATIONAL LAW NORMS

International treaties and institutions in the field of unification of private-law norms. Problems of harmonizing conflict-of-law regulation of different legal systems. Models and mechanisms of unification of international legal norms. Implementation challenges in the process of incorporating unified norms into national legislation.

TOPIC 3. CURRENT ISSUES OF CIVIL PROCEEDINGS INVOLVING FOREIGNERS IN UKRAINE AND UKRAINIAN CITIZENS ABROAD

Civil procedural legal capacity of foreigners and transnational access to justice. Criteria for determining international jurisdiction in civil cases. Procedural specifics of notifying parties in a transnational process. Legal guarantees for the protection of the rights of foreigners and Ukrainian citizens outside the state.

TOPIC 4. CURRENT ISSUES OF RECOGNITION AND ENFORCEMENT OF DECISIONS OF FOREIGN NATIONAL COURTS IN CIVIL CASES SUBJECT AND NOT SUBJECT TO ENFORCEMENT IN UKRAINE

General grounds and conditions for recognition and enforcement of foreign court decisions. Grounds for refusal to recognize and enforce foreign judgments. Distinguishing between decisions that are subject to enforcement and those that are not. International treaties of Ukraine on mutual recognition of court decisions.

TOPIC 5. CURRENT ISSUES OF THE APPLICATION OF DECISIONS OF INTERNATIONAL JUDICIAL BODIES IN CIVIL CASES IN NATIONAL COURT SYSTEMS OF VARIOUS STATES

Legal force and consequences of decisions of international courts in national legal systems. Mechanisms for implementing decisions of international judicial bodies into domestic law. Models of correlation between international and national jurisdiction. Categories of civil cases in which the application of international decisions is most common.

TOPIC 6. CURRENT ISSUES OF RESOLVING INTELLECTUAL PROPERTY CONFLICTS AND DISPUTES IN PRIVATE INTERNATIONAL LAW

International legal regulation of intellectual property rights and its structure. Conflict-of-law aspects of intellectual property protection in a transnational environment. Mechanisms of alternative dispute resolution in the field of intellectual property. Jurisdictional issues in Internet-related disputes concerning intellectual property infringements.

TOPIC 7. CURRENT ISSUES OF THE INSTITUTE OF COMPENSATION FOR MORAL (NON-PECUNIARY) DAMAGE IN PRIVATE INTERNATIONAL LAW

Approaches of different legal systems to the compensation of moral damage. Conflict-of-law regulation of compensation for non-pecuniary damage in international legal relations. Methodology for determining the amount of compensation for moral harm in international practice. Issues of recognition and enforcement of foreign judgments on moral damage.

TOPIC 8. CURRENT ISSUES OF THE MODERN SYSTEM OF INFORMATION TECHNOLOGIES (ELECTRONIC EVIDENCE) IN THE PROCESS OF PROOF IN INTERNATIONAL CIVIL PROCEDURE

Standards of authentication and admissibility of electronic evidence in international civil procedure. Transnational problems of using electronic evidence in judicial disputes. Regulatory requirements for electronic evidence in different legal systems. Innovative information technologies in the collection, verification, and evaluation of electronic evidence.

Змістовий модуль 3. Актуальні проблеми права ЄС

Сучасні теорії європейської економічної інтеграції Європейського Союзу
Екстериторіальність права Європейського Союзу
Наднаціональність в праві Європейського Союзу та її реалізація в національних правопорядках.
Співвідношення права Європейського Союзу з міжнародним правом
Вплив права Європейського Союзу на правопорядки третіх країн.
Практичні наслідки реалізації та імплементації Угоди про асоціацію між Україною та ЄС.

Block “Current issues of EU law”

Contemporary theories of European economic integration in the European Union.
Extraterritoriality of European Union law. Supranationality in European Union law and its implementation in national legal systems. The relationship between European Union law and international law. The influence of European Union law on the legal systems of third countries. Practical consequences of the implementation of the Association Agreement between Ukraine and the EU.

Змістовий модуль 4. Актуальні проблеми захисту прав людини

ТЕМА 1. ІНТЕГРАЦІЙНІ ПРОЦЕСИ ТА ЇХ ВПЛИВ НА НАЦІОНАЛЬНІ ПРАВОПОРЯДКИ.

Сучасні теорії європейської економічної інтеграції Європейського Союзу.
Екстериторіальність права Європейського Союзу
Наднаціональність в праві Європейського

Союзу та її реалізація в національних правопорядках. Співвідношення права Європейського Союзу з міжнародним правом Вплив права Європейського Союзу на правопорядки третіх країн. Практичні наслідки реалізації та імплементації Угоди про асоціацію між Україною та ЄС.

ТЕМА 2. МІЖНАРОДНІ СТАНДАРТИ ЗАХИСТУ ПРАВ ЛЮДИНИ

Історія формування універсальних стандартів захисту прав людини. Загальні етапи розвитку ідеї захисту прав людини. Ідейні витoki і механізми реалізації стандартів захисту прав людини.

Сучасні виклики для ефективного захисту прав людини. Сучасні виклики співвідношення прав людини і безпеки. Рамкові стратегії захисту прав людини в міжнародному праві. Універсальна юрисдикція і проблеми безкарності. Принцип законності. *Lex certa*. *Non-retroactivity* та *lex mitior*. *Nulla poena sine lege parlamentaria*. Принцип субсидіарності та захист права на життя. Принцип пропорційності і поводження з людиною.

Block “Current Issues in the Protection of Human Rights”

TOPIC 1. INTEGRATION PROCESSES AND THEIR IMPACT ON NATIONAL LEGAL SYSTEMS

Modern theories of European economic integration within the European Union. Extraterritoriality of European Union law. Supranationality in EU law and its implementation in national legal systems. The relationship between European Union law and international law. The impact of EU law on the legal systems of third countries. Practical consequences of implementing and applying the EU–Ukraine Association Agreement.

TOPIC 2. INTERNATIONAL HUMAN RIGHTS PROTECTION STANDARDS

The history of the formation of universal standards for human rights protection. General stages in the development of the idea of human rights protection. Ideological foundations and mechanisms for implementing human rights protection standards.

Contemporary challenges to effective human rights protection. Modern challenges in balancing human rights and security. Framework strategies for human rights protection in international law. Universal jurisdiction and issues of impunity. The principle of legality. *Lex certa*. *Non-retroactivity* and *lex mitior*. *Nulla poena sine lege parlamentaria*. The principle of subsidiarity and the protection of the right to life. The principle of proportionality and humane treatment.

5. Теми лекцій

№ з/п	Назва теми	Обсяг у годинах	
		Денна форма	Заочна форма
1	Тема 1. «Актуальні питання міжнародного права» як навчальна дисципліна/Topic 1. “Current Issues in International Law” as an academic discipline.	2	
2	Тема 2. Актуальні проблеми міжнародної правосуб’єктності, міжнародного визнання та правонаступності, території держав./ Topic 2. Current issues of international legal personality, international recognition and succession, and state territory.	2	1
3	Тема 3. Актуальні проблеми мирного вирішення міжнародних спорів. / Topic 3. Current issues in the peaceful resolution of international disputes.	2	1
4	Тема 4. Актуальні проблеми міжнародно-правової відповідальності. /Topic 4. Current issues of international legal responsibility.	2	1
5	Тема 5. Актуальні проблеми права міжнародних організацій. ООН та організації, які входять до системи ООН. / Topic 5. Current issues in international organization law.	2	
6	Тема 6. Актуальні проблеми права міжнародних договорів. / Topic 6. Current issues in international treaty law.	2	
7	Тема 7. Актуальні проблеми міжнародного права прав людини та міжнародного гуманітарного права. / Topic 7. Current issues in international human rights law and international humanitarian law.	2	1
8	Тема 8. Актуальні проблеми права міжнародної безпеки. / Topic 8. Current issues in international security law.	2	1
9	Тема 9. Актуальні проблеми міжнародно-правової протидії злочинності. / Topic 9. Current issues in international legal counteraction to crime.	2	1
10	Тема 1. Актуальні проблеми основних наукових доктрин міжнародного приватного права: основи історії та теорії / Topic 1. Current issues in the main scientific doctrines of private international law: fundamentals of history and theory.	2	
12	Тема 2. Актуальні проблеми уніфікації норм міжнародного приватного права./ Topic 2. Current issues in the unification of private international law norms.	2	
13	Тема 3. Актуальні проблеми провадження у цивільних справах за участю іноземців в Україні та громадян України за кордоном. / Topic 2. Current issues in the unification of private international law norms.	2	1
14	Тема 4. Актуальні проблеми визнання та звернення до виконання рішень іноземних національних судових установ у цивільних справах що підлягають та не підлягають примусовому виконанню в Україні. / Topic 4. Current issues in the recognition and enforcement of foreign national court decisions in civil cases that are subject to and not subject to enforcement in Ukraine.	2	1
15	Тема 5. Актуальні проблеми застосування рішень міжнародних судових установ з цивільних справ у національних судових інстанціях різних держав. / Topic 5. Current issues in the application of international court decisions in civil cases in the national courts of different countries.	2	1
16	Тема 6. Актуальні проблеми вирішення конфліктів та спорів	2	1

	інтелектуальної власності в міжнародному приватному праві. / Topic 6. Current issues in resolving intellectual property conflicts and disputes in private international law.		
17	Тема 7. Актуальні проблеми інституту відшкодування моральної (немайнової) шкоди в міжнародному приватному праві. / Topic 7. Current issues in the institution of compensation for moral (non-pecuniary) damage in private international law.	2	
18	Тема 8. Актуальні проблеми сучасної системи інформаційних технологій (електронних доказів) у процесі доказування в міжнародному цивільному процесі./ Topic 8. Current issues in the modern information technology system (electronic evidence) in the process of evidence in international civil proceedings.	2	
19	Тема 1.Сучасні теорії європейської економічної інтеграції Європейського Союзу / Topic 7. Contemporary theories of European economic integration in the European Union.	4	1
20	Тема 1. Історія формування універсальних стандартів захисту прав людини./ Topic 2. The history of the formation of universal standards for the protection of human rights.	4	
21	Тема 2. Сучасні виклики для ефективного захисту прав людини./ Topic 2. Contemporary challenges to the effective protection of human rights.	4	1
Усього годин		46	12

6. Теми семінарських занять

№ з/п	Назва теми	Обсяг у годинах	
		Денна форма	Заочна форма
1	Тема 1. «Актуальні питання міжнародного права» як навчальна дисципліна/Topic 1. “Current Issues in International Law” as an academic discipline.	2	1
2	Тема 2. Актуальні проблеми міжнародної правосуб’єктності, міжнародного визнання та правонаступності, території держав./ Topic 2. Current issues of international legal personality, international recognition and succession, and state territory.	2	1
3	Тема 3. Актуальні проблеми мирного вирішення міжнародних спорів. / Topic 3. Current issues in the peaceful resolution of international disputes.	2	1
4	Тема 4. Актуальні проблеми міжнародно-правової відповідальності. /Topic 4. Current issues of international legal responsibility.	2	1
5	Тема 5. Актуальні проблеми права міжнародних організацій. ООН та організації, які входять до системи ООН. / Topic 5. Current issues in international organization law.	2	1
6	Тема 6. Актуальні проблеми права міжнародних договорів. / Topic 6. Current issues in international treaty law.	2	1
7	Тема 7. Актуальні проблеми міжнародного права прав людини та міжнародного гуманітарного права. / Topic 7. Current issues in international human rights law and international humanitarian law.	2	1
8	Тема 8. Актуальні проблеми права міжнародної безпеки. / Topic 8. Current issues in international security law.	2	1
9	Тема 9. Актуальні проблеми міжнародно-правової протидії злочинності. / Topic 9. Current issues in international legal counteraction to crime.	2	1

10	Тема 1. Актуальні проблеми основних наукових доктрин міжнародного приватного права: основи історії та теорії / Topic 1. Current issues in the main scientific doctrines of private international law: fundamentals of history and theory.	2	1
12	Тема 2. Актуальні проблеми уніфікації норм міжнародного приватного права./ Topic 2. Current issues in the unification of private international law norms.	2	1
13	Тема 3. Актуальні проблеми провадження у цивільних справах за участю іноземців в Україні та громадян України за кордоном. / Topic 2. Current issues in the unification of private international law norms.	2	1
14	Тема 4. Актуальні проблеми визнання та звернення до виконання рішень іноземних національних судових установ у цивільних справах що підлягають та не підлягають примусовому виконанню в Україні. / Topic 4. Current issues in the recognition and enforcement of foreign national court decisions in civil cases that are subject to and not subject to enforcement in Ukraine.	2	1
15	Тема 5. Актуальні проблеми застосування рішень міжнародних судових установ з цивільних справ у національних судових інстанціях різних держав. / Topic 5. Current issues in the application of international court decisions in civil cases in the national courts of different countries.	2	
16	Тема 6. Актуальні проблеми вирішення конфліктів та спорів інтелектуальної власності в міжнародному приватному праві. / Topic 6. Current issues in resolving intellectual property conflicts and disputes in private international law.	2	
17	Тема 7. Актуальні проблеми інституту відшкодування моральної (немайнової) шкоди в міжнародному приватному праві. / Topic 7. Current issues in the institution of compensation for moral (non-pecuniary) damage in private international law.	4	1
18	Тема 8. Актуальні проблеми сучасної системи інформаційних технологій (електронних доказів) у процесі доказування в міжнародному цивільному процесі./ Topic 8. Current issues in the modern information technology system (electronic evidence) in the process of evidence in international civil proceedings.	4	1
19	Тема 1.Сучасні теорії європейської економічної інтеграції Європейського Союзу / Topic 7. Contemporary theories of European economic integration in the European Union.	6	1
20	Тема 1. Історія формування універсальних стандартів захисту прав людини./ Topic 2. The history of the formation of universal standards for the protection of human rights.	6	1
21	Тема 2. Сучасні виклики для ефективного захисту прав людини./ Topic 2. Contemporary challenges to the effective protection of human rights.	6	1
Усього годин		56	18

8.Теми практичних занять

№ з/п	Назва теми	Обсяг у годинах	
		Денна форма	Заочна форма
1	Не передбачено навчальним планом	-	-
Усього годин			

9. Теми лабораторних занять

№ з/п	Назва теми	Обсяг у годинах	
		Денна форма	Заочна форма
1	Не передбачено навчальним планом	-	-
Усього годин			

10. Теми самостійної роботи

№ з/п	Назва теми	Обсяг у годинах	
		Денна форма	Заочна форма
1	Тема 1. «Актуальні питання міжнародного права» як навчальна дисципліна/Topic 1. “Current Issues in International Law” as an academic discipline.	2	6
2	Тема 2. Актуальні проблеми міжнародної правосуб’єктності, міжнародного визнання та правонаступності, території держав./ Topic 2. Current issues of international legal personality, international recognition and succession, and state territory.	4	6
3	Тема 3. Актуальні проблеми мирного вирішення міжнародних спорів. / Topic 3. Current issues in the peaceful resolution of international disputes.	4	6
4	Тема 4. Актуальні проблеми міжнародно-правової відповідальності. /Topic 4. Current issues of international legal responsibility.	4	6
5	Тема 5. Актуальні проблеми права міжнародних організацій. ООН та організації, які входять до системи ООН. / Topic 5. Current issues in international organization law.	4	6
6	Тема 6. Актуальні проблеми права міжнародних договорів. / Topic 6. Current issues in international treaty law.	4	6
7	Тема 7. Актуальні проблеми міжнародного права прав людини та міжнародного гуманітарного права. / Topic 7. Current issues in international human rights law and international humanitarian law.	4	6
8	Тема 8. Актуальні проблеми права міжнародної безпеки. / Topic 8. Current issues in international security law.	4	6
9	Тема 9. Актуальні проблеми міжнародно-правової протидії злочинності. / Topic 9. Current issues in international legal counteraction to crime.	4	8
10	Тема 1. Актуальні проблеми основних наукових доктрин міжнародного приватного права: основи історії та теорії / Topic 1. Current issues in the main scientific doctrines of private international law: fundamentals of history and theory.	4	8
12	Тема 2. Актуальні проблеми уніфікації норм міжнародного приватного права./ Topic 2. Current issues in the unification of private international law norms.	4	8
13	Тема 3. Актуальні проблеми провадження у цивільних справах за участю іноземців в Україні та громадян України за кордоном. / Topic 2. Current issues in the unification of private international law norms.	4	8
14	Тема 4. Актуальні проблеми визнання та звернення до виконання рішень іноземних національних судових установ у цивільних справах що підлягають та не підлягають примусовому виконанню в Україні. / Topic 4. Current issues in	4	8

	the recognition and enforcement of foreign national court decisions in civil cases that are subject to and not subject to enforcement in Ukraine.		
15	Тема 5. Актуальні проблеми застосування рішень міжнародних судових установ з цивільних справ у національних судових інстанціях різних держав. / Topic 5. Current issues in the application of international court decisions in civil cases in the national courts of different countries.	4	8
16	Тема 6. Актуальні проблеми вирішення конфліктів та спорів інтелектуальної власності в міжнародному приватному праві. / Topic 6. Current issues in resolving intellectual property conflicts and disputes in private international law.	4	8
17	Тема 7. Актуальні проблеми інституту відшкодування моральної (немайнової) шкоди в міжнародному приватному праві. / Topic 7. Current issues in the institution of compensation for moral (non-pecuniary) damage in private international law.	4	8
18	Тема 8. Актуальні проблеми сучасної системи інформаційних технологій (електронних доказів) у процесі доказування в міжнародному цивільному процесі./ Topic 8. Current issues in the modern information technology system (electronic evidence) in the process of evidence in international civil proceedings.	4	8
19	Тема 1. Сучасні теорії європейської економічної інтеграції Європейського Союзу / Topic 7. Contemporary theories of European economic integration in the European Union.	4	10
20	Тема 1. Історія формування універсальних стандартів захисту прав людини./ Topic 2. The history of the formation of universal standards for the protection of human rights.	4	10
21	Тема 2. Сучасні виклики для ефективного захисту прав людини./ Topic 2. Contemporary challenges to the effective protection of human rights.	4	10
Усього годин		78	150

11.Завдання для самостійної роботи

Самостійна робота в межах дисципліни *«Актуальні проблеми міжнародного публічного і приватного права, права ЄС та захисту прав людини»* передбачає опрацювання ключових тем курсу через роботу з міжнародними документами, судовою практикою, аналітичними матеріалами та сучасними науковими джерелами. Завдання спрямовані на формування умінь аналізувати норми міжнародного права, співвідносити їх із національним законодавством, застосовувати стандарти міжнародних інституцій та розуміти вплив глобальних процесів на правове регулювання.

Здобувачі вищої освіти працюють з міжнародними договорами, рішеннями міжнародних судів та арбітражів, актами ООН, Ради Європи та ЄС. Опрацьовують механізми мирного вирішення спорів, питання відповідальності держав, діяльність міжнародних організацій, аналізують їхню компетенцію. Значну увагу приділено практиці ЄСПЛ, Міжнародного Суду ООН, арбітражних трибуналів та спеціалізованих міжнародних органів, що дозволяє сформувати навички тлумачення прецедентних рішень.

У блоці міжнародного приватного права студенти виконують завдання щодо визначення колізійних норм, юрисдикції у спорах за участю іноземного елемента, порівнюють моделі визнання та виконання рішень іноземних судів, аналізують проблеми електронних доказів та сучасних технологічних форм правової взаємодії. Передбачено опрацювання матеріалів Гаазької конференції, Регламентів ЄС, міжнародних конвенцій, а також кейсів щодо транскордонних спорів.

Блок, присвячений праву Європейського Союзу, охоплює роботу з *acquis communautaire*, документами щодо адаптації українського законодавства, аналізом рішень Суду ЄС, застосуванням норм угод асоціативного та секторального характеру. Студенти перевіряють відповідність національних норм вимогам ЄС, аналізують інституційні механізми контролю та виконання зобов'язань.

У модулі із захисту прав людини самостійна робота включає вивчення універсальних та регіональних систем захисту, аналіз механізмів контролю, роботу з рішеннями ЄСПЛ, Комітетів ООН, оцінку відповідності національних гарантій міжнародним стандартам. Виконуються завдання щодо правового аналізу порушень прав людини, визначення ефективних засобів захисту, оцінки доказів у справах про порушення прав людини та порівняння підходів різних міжнародних інституцій.

Усі самостійні завдання орієнтовані на практичну роботу з першоджерелами та реальними правовими ситуаціями. Студенти виконують аналіз міжнародних договорів, складають порівняльні таблиці, готують короткі правові висновки, досліджують судові рішення, моделюють юридичні позиції у міжнародних спорах, виконують аналітичні огляди, готують презентації та письмові міні-дослідження. Окремі завдання передбачають роботу з електронними базами даних, пошук матеріалів міжнародних та європейських інституцій, підготовку стислих юридичних довідок, аналіз регуляторних документів ЄС.

Самостійна робота формує здатність працювати з міжнародними джерелами права, критично оцінювати юридичні позиції держав і міжнародних органів, застосовувати норми міжнародного та європейського права при вирішенні практичних завдань, робити аргументовані висновки та забезпечувати науково-практичний підхід до аналізу складних правових проблем.

Нижче подано варіанти завдань для самостійної роботи, що відповідають змісту окремих тем дисципліни та поглиблюють опрацювання навчального матеріалу. Виконати необхідно два завдання в кожному варіанті.

Варіант 1. МІЖНАРОДНА ПРАВОСУБ'ЄКТНІСТЬ ТА ОСНОВИ МІЖНАРОДНОГО ПУБЛІЧНОГО ПРАВА

1. Підготуйте огляд ключових джерел міжнародного публічного права (Статут ООН, міжнародні договори, загальні принципи права).
2. Проаналізуйте рішення Міжнародного Суду ООН щодо статусу держави або міжнародної організації.
3. Складіть коротку юридичну довідку про особливості міжнародної правосуб'єктності держав та міжнародних міжурядових організацій.

Варіант 2. МЕХАНІЗМИ МИРНОГО ВИРІШЕННЯ МІЖНАРОДНИХ СПОРІВ

4. Проаналізуйте процедури переговорів, медіації, арбітражу та судового розгляду на прикладі реального міжнародного спору.

5. Порівняйте підходи Міжнародного Суду ООН та арбітражних трибуналів до встановлення юрисдикції.

6. Підготуйте аналітичний огляд рішень міжнародних судів щодо тлумачення договорів (Віденська конвенція).

Варіант 3. МІЖНАРОДНО-ПРАВОВА ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ ДЕРЖАВ

7. Проаналізуйте елементи міжнародного правопорушення за Проектом статей про відповідальність держав.

8. Підготуйте юридичний висновок щодо форми відшкодування у конкретній міжнародній справі.

9. Дослідіть рішення міжнародного трибуналу щодо контрзаходів і підготуйте порівняльну таблицю практики.

Варіант 4. ПРАВО МІЖНАРОДНИХ ОРГАНІЗАЦІЙ

10. Складіть огляд компетенцій та функцій ООН і її спеціалізованих установ.

11. Проаналізуйте інституційні механізми Ради Європи та їх вплив на держави-члени.

12. Порівняйте підходи міжнародних організацій до контролю за виконанням рішень та зобов'язань.

Варіант 5. МІЖНАРОДНІ ДОГОВОРИ: УКЛАДЕННЯ, ВИКОНАННЯ, ТЛУМАЧЕННЯ

13. Проаналізуйте процедуру укладення міжнародного договору за Віденською конвенцією.

14. Складіть таблицю підстав припинення міжнародних договорів.

15. Проаналізуйте судову практику трьох міжнародних інституцій щодо тлумачення договорів.

Варіант 6. АКТУАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ МІЖНАРОДНОГО ПРИВАТНОГО ПРАВА

1. Визначте застосовне право у транскордонному сімейному або торговельному спорі (кейс).

2. Порівняйте моделі визнання та виконання рішень іноземних судів (ЄС, Гаага, Україна).

3. Підготуйте аналітичний огляд сучасних проблем використання електронних доказів у міжнародному процесі.

Варіант 7. МІЖНАРОДНІ КОНВЕНЦІЇ ТА УНІФІКАЦІЯ ПРАВА

1. Опрацюйте одну з конвенцій Гаазької конференції та підготуйте її стислий аналіз.

2. Складіть таблицю уніфікованих норм у сфері міжнародного приватного права (Гаага, ЄС).

3. Проаналізуйте транскордонний кейс із визначенням юрисдикції та застосовного права.

Варіант 8. ПРАВО ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ ТА АДАПТАЦІЯ ЗАКОНОДАВСТВА УКРАЇНИ

1. Підготуйте порівняльний огляд *acquis communautaire* у конкретній сфері (конкуренція, захист даних, довкілля).

2. Проаналізуйте рішення Суду ЄС, що має значення для імплементації Угоди про асоціацію.

3. Оцініть відповідність українського нормативно-правового акта вимогам ЄС.

Варіант 9. ЗАХИСТ ПРАВ ЛЮДИНИ В МІЖНАРОДНИХ І РЕГІОНАЛЬНИХ СИСТЕМАХ

1. Проаналізуйте механізми контролю ООН у сфері прав людини (Комітети ООН).

2. Опрацюйте рішення ЄСПЛ за обраною категорією справ і підготуйте правовий висновок.

3. Проведіть порівняльний аналіз стандартів захисту прав людини у різних міжнародних системах.

Варіант 10. ПРАКТИЧНІ ІНСТРУМЕНТИ МІЖНАРОДНОГО ПРАВА ТА АНАЛІТИЧНА РОБОТА

1. Опрацюйте міжнародний договір і складіть коротку юридичну аналітичну довідку.

2. Здійсніть аналіз судового рішення міжнародного судового органу з акцентом на юридичні аргументи.

3. Підготуйте презентацію або письмовий огляд щодо актуальної міжнародно-правової проблеми, використовуючи бази даних ООН, РЄ, ЄС, міжнародних судів.

12. Питання для підготовки до підсумкового контролю (екзамен)

1. Періодизація розвитку міжнародного права: основні етапи.
2. Предмет вивчення курсу «Актуальні питання міжнародного права».
3. Наукові підходи до періодизації історії міжнародного права.
4. Міжнародне право до Вестфальського миру: ключові риси.
5. Особливості розвитку міжнародного права між 1648 і Великою Французькою революцією.
6. Вплив Великої Французької революції на становлення міжнародного права.
7. Версальська система: значення для сучасного міжнародного права.
8. Міжнародна правосуб'єктність: поняття та види.
9. Правосуб'єктність народів, що борються за незалежність.
10. Міжнародне визнання держав: порядок і форми.
11. Визнання урядів: підстави та наслідки.
12. Відмінності між *de facto*, *de jure* та *ad hoc* визнанням.
13. правонаступництво держав: підстави та види.
14. Об'єкти правонаступництва держав.
15. правонаступництво України після розпаду СРСР.
16. Території у міжнародному праві: класифікація.
17. Делімітація та демаркація державного кордону.
18. Території з міжнародним режимом: ознаки.
19. Поняття міжнародного спору та його юридичні ознаки.
20. Засоби мирного вирішення міжнародних спорів.
21. Переговори та посередництво у врегулюванні спорів.
22. Міжнародна процедура примирення: зміст і механізми.
23. Міжнародний арбітраж: особливості та функції.
24. Судові процедури в міжнародних спорах.
25. Роль ОБСЄ у мирному врегулюванні спорів.
26. Особливості дружнього врегулювання спорів у ЄС та Раді Європи.
27. Поняття міжнародно-правової відповідальності.

28. Міжнародне правопорушення: структура та ознаки.
29. Міжнародні делікти: види та приклади.
30. Міжнародні злочини: характеристика та наслідки.
31. Обставини, що виключають міжнародно-правову відповідальність.
32. Форми міжнародно-правової відповідальності держав.
33. Реституція, репарація та субституція: відмінності.
34. Санкції: індивідуальні та колективні.
35. Система ООН: структура та повноваження.
36. Регіональні міжнародні організації: класифікація.
37. Міжрегіональні організації: роль у сучасному правопорядку.
38. Договірна правоздатність держав та міжнародних організацій.
39. Стадії укладення міжнародних договорів.
40. Недійсність міжнародних договорів: підстави.
41. Призупинення та припинення міжнародних договорів.
42. Денонсація договору: правові наслідки.
43. Міжнародно-правовий захист прав людини: основи.
44. Статус біженців і внутрішньо переміщених осіб у міжнародному праві.
45. Право притулку: умови та процедура.
46. Женевське право: загальні принципи.
47. Гаазьке право: заборона надмірно жорстоких видів зброї.
48. Правові механізми захисту жертв збройних конфліктів.
49. Право міжнародної безпеки: поняття та структура.
50. Правове регулювання застосування сили згідно зі Статутом ООН.

13. Методи навчання

Методи навчання на лекціях: вербальні методи (лекція, обговорення ключових положень міжнародного права, права ЄС, МПІП); методи візуалізації (презентації, схеми періодизації, таблиці суб'єктів міжнародного права, алгоритми укладення договорів); демонстраційні методи (приклади рішень міжнародних судів, документи ООН, зразки договорів); робота з навчально-методичною літературою (конспектування, анотація); використання мультимедійних і дистанційних технологій (електронні бази міжнародних договорів, онлайн-ресурси Ради Європи, ЄС).

Методи навчання на практичних, семінарських заняттях: вербальні методи (семінарська дискусія, аналіз кейсів); методи візуалізації (побудова схем — правосуб'єктність, відповідальність, уніфікація норм; таблиці — «женевське/гаазьке право», «визнання/невизнання рішень»); робота з документами (рецензування міжнародних договорів, аналіз рішень міжнародних судів, підготовка аналітичних оглядів); кейс-метод (вирішення ситуацій щодо екстрадиції, правонаступництва, колізій приватного права, дій міжнародних організацій); практичний та пошуковий метод (побудова алгоритмів міжнародного арбітражу, міжнародної підсудності, процедур колективної безпеки); використання веб-орієнтованих ресурсів для пошуку міжнародних документів.

14. Методи оцінювання

У процесі вивчення дисципліни *«Актуальні проблеми міжнародного публічного і приватного права, права ЄС та захисту прав людини»* використовуються такі методи оцінювання:

Для поточного контролю: усне опитування; письмове опитування; фронтальне обговорення; тестування; аналіз ситуаційних завдань; виконання схем, таблиць, алгоритмів; написання есе, аналітичних оглядів та коротких правових висновків; підготовка індивідуальних

та групових міні-проектів; оцінювання рецензій і конспектів; розв'язання практичних кейсів із міжнародного публічного та приватного права, права ЄС та прав людини.

Для підсумкового контролю: проведення підсумкового контролю у формі усної та/або письмової відповіді, тестування, вирішення ситуаційних завдань, розв'язування задач, тощо

15. Засоби діагностики результатів навчання

Робоча програма передбачає застосування засобів діагностики результатів навчання за формами контролю знань:

- *поточний контроль* може передбачати застосування широкого спектру форм та методів оцінювання знань, що проводиться за кожною темою.
- *підсумковий контроль* передбачає проведення екзамену

Завершальним етапом досягнення запланованих програмних результатів навчання з навчальної дисципліни «Актуальні проблеми міжнародного публічного і приватного права, права ЄС та захисту прав людини» є підсумковий контроль – екзамену

16. Критерії та порядок оцінювання результатів навчання

Для оцінювання знань здобувачів вищої освіти застосовуються контрольні заходи у формі поточного та підсумкового контролю знань у відповідності до «Положення про оцінювання знань здобувачів вищої освіти».

Поточний контроль

Види навчальної діяльності здобувачів вищої освіти обираються та оцінюються викладачем за рекомендованою шкалою в залежності від особливостей навчальної дисципліни. Оцінювання окремих видів навчальної діяльності здобувача вищої освіти для дисципліни «Актуальні проблеми міжнародного публічного і приватного права, права ЄС та захисту прав людини» відбувається за такими рекомендованими балами:

Види навчальної діяльності здобувачів вищої освіти	Кількість балів
Аудиторна робота	
Відповідь на практичному, семінарському, лабораторному занятті	1-5
Вирішення ситуаційних завдань, розв'язання задач тощо	1-5
Тестування	1-5
Практичний кейс тощо	1-10
Інші види аудиторної роботи*	
Самостійна робота	
Реферат, есе тощо	1-10
Інші види навчальної діяльності здобувачів вищої освіти (участь у публічних заходах (конференція, олімпіада тощо); написання наукової статті, участь у конкурсах студентських робіт тощо)	1-10
Інші види самостійної роботи*	
Контрольна робота (для заочної форми здобуття освіти)	1-50

*види навчальної діяльності здобувачів освіти обираються та оцінюються викладачем за рекомендованою шкалою в залежності від особливостей навчальної дисципліни.

Для визначення ступеня засвоєння навчального матеріалу та поточного оцінювання знань здобувачів вищої освіти застосовуються критерії у відповідності до «Положення про оцінювання знань здобувачів вищої освіти».

Підсумковий контроль

Максимальна кількість балів за екзамен з початкової дисципліни «Актуальні проблеми міжнародного публічного і приватного права, права ЄС та захисту прав людини» складає **40 балів**.

Для визначення ступеня засвоєння навчальної дисципліни та контрольної оцінювання знань здобувачів вищої освіти за підсумковим контролем застосовуються критерії у відповідності до «Положення про оцінювання знань здобувачів вищої освіти».

Підсумкова оцінка переводиться у національну систему оцінювання і шкалу ECTS згідно таблиці:

Порядок переведення оцінок у систему ECTS

Сума балів за всі види навчальної діяльності	ОЦІНКА ECTS	ОЦІНКА ЗА НАЦІОНАЛЬНОЮ ШКАЛОЮ	
		для екзамену курсової роботи (проекту), практики	для заліку (диференційованого заліку)
90-100	A	відмінно	зараховано
82-89	B	добре	
75-81	C		
64-74	D	задовільно	
60-63	E		
35-59	FX	незадовільно з можливістю повторного складання	не зараховано з можливістю повторного складання
1-34	F	незадовільно з обов'язковим повторним вивченням дисципліни	не зараховано з обов'язковим повторним вивченням дисципліни

17. Розподіл балів, які отримують здобувачі вищої освіти

Для денної форми здобуття освіти

Поточний контроль та самостійна робота - 60									Самостійна робота	Підсумковий контроль	Сума
Змістовий модуль 1											
T1	T2	T3	T4	T5	T6	T7	T8	T9	10	40	100
2	2	2	2	2	2	2	2	2			
Змістовий модуль 2											
T1	T2	T3	T4	T5	T6	T7	T8				
2	2	2	2	3	3	3	3				
Змістовий модуль 3			Змістовий модуль 4								
T1			T1			T2					
4			4			4					

Для заочної форми здобуття освіти

Поточний контроль та самостійна робота - 60		Підсумковий контроль	Сума
Контрольна робота	Самостійна робота		
50	10	40	100

18. Методичне забезпечення

Методичне забезпечення дисципліни «Актуальні проблеми міжнародного публічного і приватного права, права ЄС та захисту прав людини» узагальнено в комплексі навчально-методичного забезпечення, який включає:

- силабус;
- робочу програму навчальної дисципліни;
- варіанти завдань для самостійної та індивідуальної роботи студентів;
- варіанти завдань для підсумкового контролю;
- інші матеріали.

19. Рекомендована література

Основна

Нормативно-правові акти:

1. Загальна декларація прав людини. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_015#Text
2. Заява України про визнання юрисдикції МКС щодо злочинів проти людяності і воєнних злочинів. URL: <http://mfa.gov.ua/ua/presscenter/comments/4121-ukrajina-viznala-jurisdikciju-mizhnarodnogo-kriminalnogosudu-stosovno-zlochiviv-proti-lyudyanyosti-ta-vojennih-zlochiviv>
3. Конвенція ООН про ліквідацію всіх форм дискримінації щодо жінок. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_207#Text
4. Конвенція про захист прав людини і основоположних свобод 1950 р. URL: http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/995_004
5. Міжнародна конвенція про ліквідацію усіх форм расової дискримінації. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_105#Text
6. Міжнародний пакт про громадянські і політичні права. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_043#Text
7. Міжнародний пакт про економічні, соціальні і культурні права. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_042#Text
8. Національний план дій з реалізації резолюції РБ ООН 1325. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1544-2020-%D1%80#Text>
9. Резолюція РБ ООН 1325 (2000) Жінки, мир, безпека. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_669#Text
10. Римський Статут Міжнародного кримінального суду. URL: http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/995_588
11. Статут ООН. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/995_010#Text
12. Статут Ради Європи. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/994_001#Text
13. Стамбульська конвенція Ради Європи. URL: <https://rm.coe.int/1680462546>
14. Хартія Основних прав Європейського Союзу. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/994_524#Text

Судова практика:

1. Bouyid v Belgium, Application no. 23380/09, GG, ECtHR, 28 September 2015. Available at: <https://numl.org/1h0M>
2. Hebbadi v France, HRC. Available at: <https://numl.org/1h0N>
3. Jorgic v. Germany, Application no. 74613/01, ECtHR, 12 July 2007. Available at: <https://numl.org/1h0O>
4. Kononov v. Latvia, Application no. 36376/04, GG, ECtHR, 17 May 2010 Available at: <https://numl.org/1h0P>
5. Kukhalashvili and others v. Georgia, Application no. 8938/07, 41891/07, ECtHR, 2 April 2020. Available at: <https://numl.org/1h0Q>
6. М.С. проти Болгарії, Заява № 39272/98, ЄСПЛ, 4 грудня 2003 р. URL: <http://eurocourt.in.ua/Article.asp?AIdx=629>

7. McCann and others v. UK, Application no. 18984/91, GG, ECtHR, 27 September 1995. Available at: <https://numl.org/1h0R>
8. Petukhov v. Ukraine (No.2), Application no. 41216/13, 12 March 2019, ECtHR. Available at: <https://laweuro.com/?p=1545>
9. Vinter and others v. UK, Application No. 66069/09, 130/10, 3896/10, 9 July 2013, GC, ECtHR. Available at: <https://hudoc.echr.coe.int/fre#%7B%22itemid%22%3A%22001-122664%22%7D>
10. Постанова ВП ВС, справа № 1-42/2004, провадження № 13-87звo19 від 8 липня 2020. URL: <https://reyestr.court.gov.ua/Review/90411145>
11. Рішення КСУ № 6-р(II) / 2021 (справа про перегляд вироку особі, караній на довічне позбавлення волі) від 16 вересня 2021. URL: <https://ccu.gov.ua/sites/default/files/docs/6-p2-2021.pdf>

Основна:

1. Holubieva V., Pravdiuk A., Oliinyk S. et al. (2022). Constitutional and legal provision of the right to access to information in Ukraine and the Countries of the European Union. AD ALTA – Journal of Interdisciplinary Research. Vol. 12 (issue 1). Special issue XXVI. pp. 156–159. (Web of Science)
2. Kuryliuk Y., Oliinyk S., Kushnir Y. (2023). Irregular migration and readmission: interconnection, settlement opportunities. Lex Humana. Vol. 15, No 2. pp. 296–307. (Web of Science)
3. Skaletska Z., Oliinyk S., Korniienko P. et al. (2023). International standards of social rights: current status and prospects for development. Lex Humana. Vol. 15, No 4. pp. 376–389. (Web of Science)
4. Oliinyk S., Kovalevska I., Leszczynski V. et al. (2024). The influence of european integration processes on safeguarding human rights and basic rights in ukraine. Evropsky Politicky a Pravni Diskurz. Vol. 12 (issue 1). pp. 15–23. (Scopus)
5. Горобець К.В. Панування права в міжнародно-правовій системі: теоретичний ракурс. URL: <http://dspace.onua.edu.ua/handle/11300/3291>
6. Таволжанська Ю.С. Практика ЄСПЛ як джерело кримінального права (за матеріалами проекту КК від 29.03.2021). Проблеми впровадження нового кримінального кодексу в правову систему України. Матеріали міжнар.наук.конф., 07 квітня 2021 р. Х.: Право, 2021. С. 25–27.
7. Таволжанська Ю. Згвалтування як різновид інших насильницьких дій у складі катування: європейсько-правовий вимір? URL: http://www.lsej.org.ua/7_2020/87.pdf
8. Уварова О. Недержавне право: запрошення до дискусії. URL: <http://lclaw.knu.ua/index.php/arkhiv-nomeriv/1-10-2015/item/198-nederzhavne-pravo-zaproshennya-do-dyskusiyi-uvarova-o-o>
9. Уотсон К. Гендерні питання в секторі оборони. Центр ДКЗС, ОБСЄ/БДІПЛ, ООН Жінки (2020 рік), «Управління сектором безпеки, реформа сектору безпеки та гендерні питання», Збірник інформаційно-методичних матеріалів «Гендерні питання в секторі безпеки». Женева: ДКЗС, ОБСЄ/БДІПЛ, ООН Жінки. URL: <https://www.osce.org/files/f/documents/a/b/468957.pdf>
10. Харитонов О. CEDAW: рівний старт + умови для досягнення рівності. URL: <https://50vidsotkiv.org.ua/cedaw-rivnij-startumovi-dlya-dosyagnennya-rivnostirezultativ/?fbclid=IwAR2PzVFo6aVon2byxcoZRJTH2FiEWMjvxaTA2jtVHoCffONXhr7xWZzobrw>
11. Харитонов О. В. Домашнє насильство та доступ жінок до правосуддя: правові бар'єри. Вісник Асоціації кримінального права України. 2020. 1(13). С. 29-60. URL: <http://vakp.nlu.edu.ua/article/view/204746>
12. Міжнародний захист прав людини: навчальний посібник / кол. авторів; за ред. О. Б. Онишко. Львів: Львівський державний університет внутрішніх справ, 2022. 540 с.
13. Опольська Н.М., Бабой А.М., Бабой В.С. О-61 Міжнародний захист прав людини: навчальний посібник. Вінниця: Твори. 2021. 408 с.
14. Захист та дотримання прав людини в діяльності правоохоронних органів: Навчальний посібник М.В. Корнієнко, А.І. Берендєєва, В.Ю. Томіна Одеса, 2021. 141 с.

Допоміжна

1. Міжнародний захист прав людини: навчальний посібник / кол. авторів; за ред. О. Б. Онишко. Львів: Львівський державний університет внутрішніх справ, 2022. 540 с.
2. Опольська Н.М., Бабой А.М., Бабой В.С. О-61 Міжнародний захист прав людини: навчальний посібник. Вінниця:Твори. 2021. 408 с.
3. Захист та дотримання прав людини в діяльності правоохоронних органів: Навчальний посібник М.В. Корнієнко, А.І. Берендєєва, В.Ю. Томіна Одеса, 2021. 141 с.

Додаткова:

1. Олійник С., Панасюк О., Литовченко В. Глобалізація та її виклики для національних суверенітетів: аналіз впливу глобалізаційних процесів на сучасне міжнародне право. *Академічні візії*. 2024. №33. URL: <https://academy-vision.org/index.php/av/article/view/1238>
2. Осауленко А.О. Міжнародні стандарти з прав і свобод засуджених. Інноваційні тенденції сьогодення в сфері природничих, гуманітарних та точних наук : матеріали II Міжнародної наукової конференції, м. Дніпро, 17 березня, 2023 р. Вінниця: Європейська наукова платформа, 2023. С. 108–109.
3. Осауленко А.О., Осауленко О.І. Конституційні права та свободи людини і громадянина та їх вплив на формування кримінально-виконавчої системи України (історико-правовий аспект). *Юридичний науковий електронний журнал* 2022. № 6.
4. Сьох К.Я. Дотримання прав людини Національною поліцією України: практика ЄСПЛ/ Дотримання прав і свобод людини Національною поліцією України в умовах глобальних викликів сьогодення: Всеукраїнська науково-практична конференція (м. Одеса 27.10 2023). Одеса. С. 128-131